
17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 21 de Setembro de 2018.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 
180, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO E 
VEÍCULOS DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DE ESPÍRITO SANTO no 
exercício de suas atribuições legais 
e na forma do artigo 88 da IS N nº 
067, publicada em 08/12/2014,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Instrução 
de Serviço N n° 168/2018, 
publicada no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo, em 20 
de setembro de 2018, por meio do 
protocolo 427407, por ter sido 
publicada em categoria indevida.

Vitória/ES, 20 de setembro de 
2018.

JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 
OLIVEIRA

Diretor de Habilitação e Veículos do 
DETRAN/ES

Protocolo 427922

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 
181, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO E 
VEÍCULOS DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DE ESPÍRITO SANTO no 
exercício de suas atribuições legais 
e na forma do artigo 88 da IS N nº 
067, publicada em 08/12/2014 e,
Considerando as razões e 
fundamentos da decisão exarada 
por esta Diretoria no Processo 
Administrativo nº 76655695,
RESOLVE:
Art. 1º. Tendo em vista a alteração 
do Art. 75 da IS N nº067/2014, 
onde foram incluídos os incisos 
XVIII, XIX e XX, determino que 
seja aplicada a penalidade de 
SUSPENSÃO DE 45 (QUARENTA E 
CINCO) DIAS ao CFC ATUALCAR, 
CNPJ nº 20.505.014/0001-74, 
localizado no Município de SERRA/
ES, pelo descumprimento das 
obrigações descritas no Art. 69, II, 
VII, XII e XXIX, com fundamento no 
Art. 78 c/c  Art. 74, inciso III, da IS 
N nº 067/2014.
Art. 2º. Esta Instrução de Serviço 
entrará em vigor na data de sua 
publicação, dando ciência aos 
proprietários e responsáveis da 
empresa acima citada.

Vitória/ES, 20 de setembro de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 
OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos 
do DETRAN/ES

Protocolo 427932

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P, Nº 
2763 DE 12 DE SETEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
legais e na forma do artigo 7º, 
inciso I, alínea “c” do Decreto nº 
4.593-N, de 28/01/00, republicado 
em 28/12/01, e o artigo 5º da 
Lei Complementar n.º 226/02, 
publicada em 18/01/02;
RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo 
relacionados, titulares e respectivos 
suplentes para constituírem a 
Comissão Permanente de Promoção 
por Seleção (CPPS) de acordo com a 
Lei Complementar nº. 640, de 11 de 
setembro de 2012, publicada em 12 
de setembro de 2012.
Presidente da Comissão: 
Leonardo de Freitas, 3111555
Titulares:
Nome, Número Funcional.
Mariana Lannes dos Passos Fogolin, 
2734753 / Licia Binda Zamprogno, 
3583929 / Fabricia Borges Ruy, 
3318540 / Ingrid Aschauer Vargas, 
3569349.
Suplentes:
Nome, Número Funcional.
Emanuela dos Santos Caetano, 
3530094 / Sarah Muzi Cardoso 
Auer, 3563030 / Veronica Vieira 
Spalenza, 3628361 / Marcus 
Vinicius Lopes Gouveia, 3408353 / 
Natalia Machado Loureiro, 3684059.
Art. 2º Na ausência do presidente, 
a servidora Mariana Lannes dos 
Passos Fogolin o estará substituindo.
Art. 3º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 20 de setembro de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN-ES
Protocolo 427945

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº
2957 DE 20 DE SETEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO na forma do 
artigo 7º do Decreto nº 4.593-N, de 
28 de janeiro de 2000, republicado 
em 28 de dezembro de 2001 e no 
uso da atribuição que lhe confere 
o artigo 5º da Lei Complementar 
226/2002,
RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar a Tomada de 
Contas Especial, em cumprimento 
à determinação contida no item 
1.4, do Acordão TC- 1322/2017, 
conforme processo TC 11024/2014, 
e designar os servidores abaixo 
relacionados para compor a 
comissão, devendo, os trabalhos, 
ser concluídos no prazo de 90 
(noventa) dias, a contar da data 
da publicação desta Instrução 
de Serviço:
Presidente: George Pereira Alves
Membro: Flavia Jordane de 
Carvalho
Membro: Marcos Tadeu Rosa
Membro: Antonio Candeia de Lyrio 
Júnior
Representante da 
UECI, designada para 
acompanhamento dos 
trabalhos: Andreia Tomaz Lima 
Guerra
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 20 de setembro de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 427949

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
1648 DE 28 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº 
4.593-N, de 28/01/00, republicado 
em 28/12/01, e o artigo 5º da 
Lei Complementar N.º 226/02, 
publicada em 18/01/02.
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o Art. 
61, § 2º, alínea “b”, a pedido, da Lei 
Complementar 46/94, a servidora 
KARINE KUSTER LAVARIZE, do 
cargo comissionado de Agente de 
Serviços II da Ciretran de Venda 
Nova do Imigrante/ES, Ref. DC-07, 
a contar de 01/06/2018.

Vitória, 14 de setembro de 2018
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 427971

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
2632, DE 29 DE AGOSTO DE 
2018.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar n.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o 
Art. 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar 46/94, o servidor 
GEORGE FELIPE MORELO, do 
cargo comissionado de Chefe de 
PAV de Jaguaré/ES, vinculado à 
CIRETRAN de São Mateus/ES, Ref. 
DC-07.

Vitória, 29 de agosto de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 427973

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
2633 DE 29 DE AGOSTO DE 
2018.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, II, da Lei Complementar 46/94, 
ENEAS VITOR DE ALMEIDA, para 
o cargo comissionado de Chefe de 
PAV de Jaguaré/ES, vinculado à 
CIRETRAN de São Mateus/ES, Ref. 
DC-07.

Vitória/ES, 29 de agosto de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 427974

RESUMO DA ORDEM DE 
SERVIÇO/FORNECIMENTO 
Nº 074/2018 REFERENTE 
AO CONTRATO Nº 038/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0007/2016 DO DETRAN/
ES, QUE ENTRE SI FAZEM O 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO E A EMPRESA 
SINALES SINALIZAÇÃO 
ESPIRITO SANTO LTDA.
DO OBJETO - execução de serviços 
de implantação e manutenção 
de sinalização viária vertical, 
horizontal e dispositivos auxiliares 
- MUNICÍPIO: SOORETEMA/ES / 
LOTE 02.
PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS - será de 60 (sessenta) 
dias corridos, a contar da publicação 
desta Ordem de Serviço no DIO/ES.
DO VALOR - Total de               R$ 
255.832,07 (duzentos e cinquenta 
e cinco mil, oitocentos e trinta e 
dois reais e sete centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho 
10.45.202.06.451.0154.2516; 
Elemento da Despesa 3.3.90.39.21 
do orçamento do órgão requisitante 
para o exercício de 2018.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR
Processo nº 82892695.

Vitória, 20 de setembro de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral - DETRAN|ES
Protocolo 427953

RESUMO DA ORDEM DE 
SERVIÇO/FORNECIMENTO 
Nº 070/2018 REFERENTE 
AO CONTRATO Nº 038/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0007/2016 DO DETRAN/
ES, QUE ENTRE SI FAZEM O 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO E A EMPRESA 
SINALES SINALIZAÇÃO 
ESPIRITO SANTO LTDA.
DO OBJETO - execução de serviços 
de implantação e manutenção 
de sinalização viária vertical, 
horizontal e dispositivos auxiliares 
- MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DA 
BARRA/ES / LOTE 02.
PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS - será de 60 (sessenta) 
dias corridos, a contar da publicação 
desta Ordem de Serviço no DIO/ES.
DO VALOR - Total de               R$ 
255.334,99 (duzentos e cinquenta 
e cinco mil, trezentos e trinta e 
quatro reais e noventa e nove 
centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho 
10.45.202.06.451.0154.2516; 
Elemento da Despesa 3.3.90.39.21 
do orçamento do órgão requisitante 
para o exercício de 2018.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR
Processo nº82892784.

Vitória, 20 de setembro de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral - DETRAN|ES
Protocolo 427958

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 21 de Setembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 9c787d16

leila.aragao
Realce


